UBND TỈNH THÁI NGUYÊN

SỞ NỘI VỤ

Số:          /SNV-XDCQ&CCHC

V/v hướng dẫn một số nội dung lấy ý kiến

Nhân dân là cử tri đại diện hộ gia đình và

trình HĐND cấp huyện, cấp xã xem xét,

biểu quyết về chủ trương sắp xếp đơn vị

hành chính cấp xã, chủ trương sắp xếp

tỉnh Bắc Kạn và tỉnh Thái Nguyên

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Nguyên, ngày        tháng 4 năm 2025

Kính gửi: UBND các huyện, thành phố

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022;

Căn cứ Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14 tháng 4 năm 2025 của

Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ

ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ

chức chính quyền địa phương 2 cấp;

Căn cứ Quyết định số 759/QĐ-TTg ngày 14 tháng 4 năm 2025 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây

dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp;

Căn cứ Công văn số 03/CV-BCĐ ngày 15 tháng 4 năm 2025 của Ban Chỉ

đạo sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền

địa phương 02 cấp về việc định hướng một số nhiệm vụ sắp xếp đơn vị hành chính

và tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; về tổ chức bộ máy, cán bộ, công chức,

viên chức khi thực hiện sắp xếp

Căn cứ Kế hoạch số 238-KH/TU ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Ban Thường

vụ Tỉnh uỷ Thái Nguyên về thực hiện Kết luận số 137-KL/TW ngày 28 tháng 3

năm 2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng về Đề án sắp xếp, tổ

chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa

phương 02 cấp;

Căn cứ Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 09 tháng 4 năm 2025 của UBND tỉnh

về thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình

tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp;

Căn cứ Công văn số 2597/UBND-NC ngày 16 tháng 4 năm 2025 của UBND tỉnh

về lấy ý kiến Nhân dân là cử tri đại diện hộ gia đình và trình HĐND cấp huyện,

cấp xã xem xét, biểu quyết về chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã,

chủ trương sắp xếp tỉnh Bắc Kạn và tỉnh Thái Nguyên.

2

Sở Nội vụ hướng dẫn một số nội dung lấy ý kiến Nhân dân là cử tri đại diện

hộ gia đình và trình HĐND cấp huyện, cấp xã xem xét, biểu quyết về chủ trương

sắp xếp đơn vị hành chính (ĐVHC) cấp xã, chủ trương sắp xếp tỉnh Bắc Kạn và

tỉnh Thái Nguyên, cụ thể như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN LẤY Ý KIẾN

1. Đối tượng, phạm vi lấy ý kiến: Nhân dân là cử tri đại diện hộ gia đình,

gồm cả thường trú và tạm trú (sau đây gọi là cử tri).

2. Thời gian tổ chức lấy ý kiến: Từ ngày 18/4/2025 đến hết ngày 19/4/2025.

3. Hình thức lấy ý kiến: Trực tiếp bằng Phiếu lấy ý kiến.

II. TỔ CHỨC LẤY Ý KIẾN

1. Nội dung thông tin, tuyên truyền lấy ý kiến

- UBND cấp huyện chỉ đạo UBND cấp xã quán triệt đầy đủ, nghiêm túc các

văn bản của Trung ương và của tỉnh đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và

Nhân dân trên địa bàn để nhận thức đầy đủ quan điểm chủ trương, mục đích, yêu cầu,

nhiệm vụ, phương án sắp xếp ĐVHC cấp xã của tỉnh Thái Nguyên năm 2025 và

phương án Đề án sắp xếp tỉnh Bắc Kạn và tỉnh Thái Nguyên, đảm bảo sự thống

nhất cao trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, sự đồng thuận trong

Nhân dân đối với việc thực hiện sắp xếp ĐVHC và xây dựng mô hình tổ chức

chính quyền địa phương 02 cấp.

- UBND cấp huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến cử tri, trong đó

phải chú trọng việc tuyên truyền, vận động, bảo đảm sự đồng thuận trong việc

lấy ý kiến; chỉ đạo UBND cấp xã phối hợp Công an cấp xã thực hiện rà soát,

thống kê Nhân dân là cử tri đại diện hộ gia đình đảm bảo theo quy định.

- Tài liệu lấy ý kiến theo tiểu mục 1.4, mục 1 tại Công văn số 2597/UBND-NC

ngày 16/4/2025 của UBND tỉnh.

2. Tổ chức lấy ý kiến

2.1. Chuẩn bị các điều kiện cho việc lấy ý kiến

UBND cấp xã xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến cử tri và thành lập các

Tổ lấy ý kiến cử tri, số lượng thành viên do UBND cấp xã quyết định tùy theo

nhu cầu và điều kiện thực tế, thành phần gồm: Tổ trưởng Tổ lấy ý kiến cử tri là

Trưởng xóm hoặc Tổ trưởng tổ dân phố. Thư ký và các tổ viên là đại diện Ban Công

tác Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân ở xóm, tổ dân phố.

Tổ trưởng Tổ lấy ý kiến cử tri có trách nhiệm phân công nhiệm vụ cho các

thành viên để thực hiện việc thu và phát phiếu, kiểm phiếu, tổng hợp kết quả

đảm bảo chính xác, đúng quy định. Có mẫu biên bản kiểm kê việc sử dụng phiếu

và kết quả kiểm phiếu lấy ý kiến theo mẫu phụ lục 01 và phụ lục 02.

Tùy vào điều kiện, đặc điểm và tình hình thực tế các địa phương thực hiện

việc phát phiếu lấy ý kiến phải phù hợp với yêu cầu, thực tiễn, tiến độ đề ra và

đảm bảo theo quy định của pháp luật.

3

2.2. Tổng hợp kết quả, báo cáo kết quả lấy ý kiến

Việc lấy ý kiến kết thúc vào 17 giờ 00 phút ngày 19/4/2025, nếu Tổ lấy

ý kiến cử tri theo danh sách cử tri đã đi bỏ phiếu xong thì tổ chức kiểm phiếu theo

quy định; thường xuyên báo cáo tiến độ trong thời gian lấy ý kiến cử tri (vào thời

điểm 11 giờ 00 phút và 17 giờ 00 phút).

- UBND cấp xã tổng hợp, báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri gửi HĐND cùng cấp

và UBND cấp huyện theo mẫu phụ lục 03 và phụ lục 04.

- UBND cấp huyện tổng hợp, báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri gửi về Sở Nội vụ

theo mẫu phụ lục 05 và phụ lục 06.

2.3. Thông qua HĐND các cấp:

- Nghị quyết thông qua chủ trương của HĐND cấp xã theo mẫu phụ lục 07

và phụ lục 08.

- Nghị quyết thông qua chủ trương của HĐND cấp huyện theo mẫu phụ lục 09

và phụ lục 10.

- UBND cấp huyện tổng hợp các Nghị quyết của HĐND cấp huyện, cấp xã

gửi Sở Nội vụ (hoàn thành trước ngày 23/4/2025).

Trên đây là Hướng dẫn của Sở Nội vụ về thực hiện lấy ý kiến Nhân dân là

cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn trình HĐND cấp huyện, cấp xã xem xét,

biểu quyết về chủ trương sắp xếp ĐVHC cấp xã, chủ trương sắp xếp tỉnh Bắc Kạn

và tỉnh Thái Nguyên. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh các vấn đề vướng

mắc, đề nghị UBND cấp huyện kịp thời phản ánh về Sở Nội vụ (qua Phòng Xây

dựng Chính quyền và Cải cách hành chính) để tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền

theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Các Phó Giám đốc Sở;

- Phòng Nội vụ các huyện, thành phố;

- Lưu: VT, XDCQ&CCHC, hieunt.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quốc Hữu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-16T17:21:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Nguyễn Trung Hiếu<hieunt.sonoivu@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-16T17:48:14+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Hoàng Minh Chi<chihm@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-16T17:54:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Nguyễn Quốc Hữu<huunq.sonoivu@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-16T18:00:59+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Sở Nội vụ<sonoivu@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-16T18:01:02+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Sở Nội vụ<sonoivu@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-16T18:01:11+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Sở Nội vụ<sonoivu@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!